
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Deliberazione n.ro 1313 del 02.10.2023. Annullamento e sostituzione

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
Che
in data 02.10.2023 è stata adottata la deliberazione n.1313 ad oggetto “PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO, PER UN PERIODO TRIENNALE, DEL SERVIZIO DI
COPERTURA ASSICURATIVA "POLIZZA INFORTUNI CATEGORIE DIVERSE" PER L'ASL
SALERNO, CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO. AGGIUDICAZIONE
E ULTERIORI PROVVEDIMENTI DI PROROGA TECNICA. CIG 9900840F9F”
provvedimento che, per un problema di compatibilità sui testi formattati all’atto
dell’inserimento nel task relativo alla “proposta” deliberativa, sull’ applicativo gestione
delibere non riporta alcuni commi, costituenti parti sostanziali del provvedimento
amministrativo definitivo;
che pertanto, il testo definitivo ed integrale che annulla e sostituisce quanto reso nella
delibera n.1313 del 02/10/2023 viene di seguito riportato:

Premesso pertanto:

che con deliberazione n. 755 del 15.06.2023, per le motivazioni in essa contenuta, che ivi si
intendono integralmente richiamate, si procedeva alla approvazione degli atti di gara relativi
all’ AFFIDAMENTO PER UN PERIODO TRIENNALE, DEL SERVIZIO DI COPERTURA
ASSICURATIVA "POLIZZA INFORTUNI CATEGORIE DIVERSE" PER L'ASL SALERNO,
CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO;
che per l’appalto in specie, di valore superiore alla soglia comunitaria, è stato utilizzato il
sistema telematico SIAPS (Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità), ai sensi dell’art. 58
del D.lgs n. 50/2016, alla cui piattaforma è stata improntata la costruzione del Disciplinare di
gara;
PRESO ATTO:
   che, il procedimento di che trattasi, in conformità al disciplinare di gara, è stato espletato
dal Seggio di Gara nelle sedute per la verifica della documentazione amministrativa del
24.08.2023 e del 31.08.2023 come da copia dei verbali di gara allegati al presente atto sotto
le lettere “A” e “B” per formarne parte integrante e sostanziale;
   che il Seggio di Gara ha effettuato la valutazione dell’offerta economica nella seduta del
05.09.2023, come da copia del verbale allegato al presente atto sotto la lettera “C” per
formarne parte integrante e sostanziale, attraverso la piattaforma SIAPS;
   che il Seggio di Gara nella seduta del 05.09.2023, ha rilevato quale migliore offerta, quella
esposta dall’operatore economico ZURICH INSURANCE PLC - R.G. PER L'ITALIA con sede
Via Benigno Crespi 23 in Milano (MI) 20159, che ha esposto i seguenti dati afferenti
all’offerta economica:
    Premio imponibile annuale offerto: € 318.462,00;
    Premio imponibile triennale offerto: € 955.386,00.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



DATO ATTO che l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.e ii.
 al comma 7 prevede che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti prescritti;
al comma 9 prevede che il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi della vigente normativa in tema di lotta alla delinquenza
mafiosa, dato il valore dell’aggiudicazione, pari ad € 955.386,00, sussiste l’obbligo degli
accertamenti da effettuarsi ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. n.159/2011 e ss.mm.e ii.10 del
D.P.R. 252/98;

ATTESO CHE:
 l’importo dell’appalto è pari ad € 955.386,00, si procederà ad inoltrare alla Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n.
159/2011 e ss.mm. e ii. del D.P.R. 252/98 nei confronti di ZURICH INSURANCE PLC - R.G.
PER L'ITALIA con sede Via Benigno Crespi 23 in Milano (MI) 20159
 si procederà prima della stipula del contratto, alla verifica dei requisiti richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara di che trattasi, da effettuarsi attraverso il sistema
AVCPASS;

LETTI gli artt. n.32 e n. 33 del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO:

che l’importo triennale complessivo del servizio ammonta ad € 955.386,00 = oltre imposte;
che la spesa va ad incidere sugli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025 - 2026 da imputarsi
sul Conto Economico di Competenza;
che il costo annuale del servizio è pari a presunti € 318.462,00 = oltre imposte;
che la spesa è da imputarsi sul C.E. del bilancio aziendale 502020137 “Premi di
assicurazione - Altri premi assicurativi”;

RILEVATO che, in considerazione dei tempi tecnici necessari al completamento della
procedura di gara, è necessario ricorrere al differimento tecnico trimestrale, al fine di
garantire il servizio di copertura assicurativo, obbligatorio in scadenza al 19.09.2023;

PRESO ATTO della disponibilità alla proroga trimestrale resa dalla Compagnia “Zurich
Insurance PLC - R.G.” con sede in Milano alla Via Benigno Crespi n.23, con pec del
07.09.2023, alle stesse condizioni economiche ed operative vigenti;

TENUTO CONTO CHE la spesa trimestrale imponibile di € 73.312,00=, relativa al
differimento tecnico costituisce spesa storica riferita alla copertura assicurativa con
imputazione sul conto economico 502020137 “Premi di assicurazione - Altri premi
assicurativi”.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

DATO ATTO che la istruttoria del presente provvedimento è stata curata dalla Dott.ssa
Rosanna Barra, Dirigente Amministrativo;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di annullare e sostituire la Deliberazione n. 1313 del 02.10.2023

di approvare le operazioni del procedimento in oggetto poste in essere dal Seggio di gara nonché
ogni atto consequenziale e connesso, formalizzate con verbali, allegati al presente atto, in copia,
sotto le lettere A, B, C;

di aggiudicare per un triennio il “SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA "POLIZZA
INFORTUNI CATEGORIE DIVERSE" PER L'ASL SALERNO, CON OPZIONE DI RINNOVO PER
UN ULTERIORE ANNO” alla  ZURICH INSURANCE PLC - R.G. PER L'ITALIA con sede in Via Via
Benigno Crespi 23 Milano (MI), alle condizioni operative di cui al capitolato speciale di gara e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



relativi allegati, nonché al disciplinare di gara, approvati con atto deliberativo 755 del  15.06.2023 e al
costo complessivo presunto triennale di € 955.386,00 oltre imposte;

di precisare che il costo annuo dell’appalto ammonta a presunti  € 318.462,00 = oltre imposte e che
trattasi di spesa storicizzata;

di attivare il servizio di che trattasi dalla data che verrà indicata nel contratto, fatti salvi gli
adempimenti di cui agli artt. n.32 e n.33 del D.lgs. n. 50/2016;

di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione, la Dott.ssa Eliana Ambrosio, Responsabile della
U.O.C. Gestione degli Affari Generali;

di dare atto vista la deliberazione del Direttore Generale n. 349 del 04.12.2019 con cui è stato
approvato Regolamento ai sensi dell’art. 113 del D.lvo n. 50/2016 del quadro economico dell’appalto
di seguito esposto e che l’ammontare dell’incentivo imputato sul bilancio per l’esercizio 2023, risulta
coerente con la previsione del quadro economico esposto nella delibera di indizione, coperto dal
ribasso realizzato in sede di gara rispetto alla base d’asta, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO

Procedura aperta per l’affidamento triennale del Servizio di “Copertura assicurativa “Polizza
infortuni categorie diverse”. AGGIUDICAZIONE

Indizione Aggiudicazione
Lotto 1.256.400,00 € 955.386,00 €
Importo degli oneri per la
sicurezza non soggetti a
ribasso

- € - €

Totale importo posto a base
d'asta

1.256.400,00 € 955.386,00 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Somme da destinare agli
incentivi per funzioni tecniche
(art.113 D. Lgs. n. 50/2016,

pari al 2% di A1)

21.346,00 € 21.346,00 €

Compensi per la
Commissione Giudicatrice

-     € -   €

Spese di Pubblicità 1.500,00 € 969,29 €

Contributo dovuto all'ANAC
dalla Stazione Appaltante

660,00 € 660,00 €

Imposte (2,50%) 44.497,50 € 23.884,65 €

Totale somme a
disposizione

68.003,50 € 46.859,94 €

Totale 1.324.403,50 € 1.002.245,94 €

di dare atto che la spesa complessiva triennale ammonta ad € 955.386,00 = oltre imposte, con

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



imputazione della spesa sul C.E. 502020137 “Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi” per gli
esercizi finanziari 2023-2024-2025-2026; sul medesimo conto va imputata la somma di € 21.346,00
per incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. n. 50/2016;

di formalizzare contestualmente la proroga tecnica trimestrale, del Servizio Copertura Assicurativa
“Polizza infortuni categorie diverse” CIG 92803578DC, a favore della Compagnia “Zurich Insurance
PLC - R.G.”, con sede in Milano alla Via Benigno Crespi n.23, alle stesse condizioni economiche ed
operative vigenti, a far data dal 19.09.2023 al 19.12.2023;

di far gravare la relativa spesa imponibile, per il differimento tecnico, di € 73.312,00=, che costituisce
spesa storica riferita alla copertura assicurativa trimestrale con imputazione sul conto economico
502020137 “Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi” dal 19.09.2023 al 19.12.2023;

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per consentire l’avvio del servizio

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Deliberazione n.ro 1313 del 02.10.2023. Annullamento e sostituzione

Importo autorizzato: 1.077.390,74

Codice conto: ,5020201370 - Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi

Anno esercizio: 2023/2024/2025/2026

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_1.pdf - 12/10/2023 09:58:42
Mazziotti Vanessa - All_2. A) Verbale del 28.8.2023.pdf - 12/10/2023 09:58:42
Mazziotti Vanessa - All_3. B) Verbale del 31.8.2023.pdf - 12/10/2023 09:58:42
Mazziotti Vanessa - All_4. C) Verbale del 5.9 2023.pdf - 12/10/2023 09:58:43
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 12/10/2023 16:28:25
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 13/10/2023 12:08:15
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 16/10/2023 10:02:18

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
UOC Gestione degli Affari Generali
UOC Gestione dell

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1393 del 19-10-2023
	Proposta: N.ro 1439 del 12-10-2023
		2023-10-19T12:38:39+0200
	GENNARO SOSTO




